- 1 -

第６期四谷地区協議会会議録

分科会名 お宝さがし実行委員会  開催回 第３回

開催日

会 場

平成２７年８月４日（火） １８：３０～２０：００

四谷特別出張所 会議室

出席者 委員 １０名 その他 特別出張所職員 ２名

議題
１ 実行委員会企画について

２ その他

会議内容

主な意見

１ 実行委員会企画について

  戦後７０年（仮）～人選

（主な意見）

・木原珠算学校、昭和３年生まれ、四谷生まれ四谷在住

・四谷四丁目、花上さん。戦中、戦後の写真（都電等）を交えて、写真を

撮った当時の苦労を語ってもらう。

・当日参加だけではなく、取材をして映像を残す。

・早い時期から取材を始める。

・四谷の子どもたちがどこに疎開し空襲にあったか、という資料が歴史博

物館に残っている。（写真と名簿）

・四谷の食糧事情、疎開の話。

・第５小学校跡（吉本興業）に防空壕があるので、取材してはどうか。

（結論）

戦中、戦後の体験を話せる人に依頼する。

① 疎開体験

② 食糧事情

③ 都電、町の様子

④ 防空壕

⑤ 学校、子ども、教育

２ その他

- 2 -

（１） 戦前の四谷小学校の映像を上映

（２） 新宿区の広報ビデオ上映

（主な意見）

・７０年前と今の映像が混ざっているのが良かった。

・取材する人にこの映像を見てもらったらどうか。

・戦中、戦後の教科書も興味深い（歴史博物館蔵）

・次回会議までに、話せる人を調べてくる。

・次回はインタビュー内容を決定する。

・取材は２～３名で行う。

・四谷大好き祭りに参加する。

１０月１１日（日）１２時～１５時までテーブルを出す。※１０時集合

・四谷大好き祭りに戦争体験の話が出来る人がいるかもしれないので、豊村

委員長が戦後７０年のチラシを作成する。

次回日程

【お宝さがし実行委員会】

平成２７年９月１日（火）１８時３０分～ 四谷特別出張所 会議室

【第 1分科会】

平成２７年８月１８日（火）１８時 30分～ 四谷特別出張所 会議室

【観光まちづくり実行委員会】

 日時未定（９月１９日（土）まち歩き）